
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 129

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 2012
Integrazione Piano regionale per il diritto allo studio per l’anno 2016 approvato con DGR n. 1215 del 
2.8.2016. Interventi vari.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Diritto allo studio, confermata dal Dirigente della Sezione istruzione e Università, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

-	 con la DGR n. 1215 del 2.8.2016 è stato approvato il Piano di riparto regionale per il Diritto allo studio per 
l’anno 2016 che prevedeva contributi ai Comuni per il servizio mensa, trasporto, facilitazioni di viaggio 
(come da allegato A della citata DGR), e acquisto scuolabus (come da allegato B della citata DGR), mentre, 
a causa dell’insufficienza della somma stanziata sull’apposito capitolo 911070 Codice 5 4.7.1.4.0 “Contri-
buti agli enti locali per il diritto allo studio L.R. n. 31/09 art. 5 e 8 (art. 35, I.r. 34/2009 bilancio 2010)”, non 
prevedeva contributi per gli Interventi vari di cui all’art. 5 comma 1 lett. a) pur essendo gli stessi richiesti dai 
comuni nell’ambito dei Programmi comunali sugli interventi per il diritto allo studio (anno 2016) approvati 
dai rispettivi Consigli Comunali;

- la L.R. n. 31/09 all’art. 5 comma 1 lett. a) prevede contributi ai Comuni per “fornitura gratuita o semi gratuita 
dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e degli anni successivi delle superiori e organizzazione 
di servizi di comodato per libri di testo, anche tramite un fondo da istituire presso le singole scuole, sussidi 
scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili e/o servizi individualizzati per soggetti con 
disabilità”;

-	 le richieste pervenute dai Comuni pugliesi con il Programma comunale per il Diritto allo studio per l’an-
no 2016 in ordine alla spesa prevista per la realizzazione degli Interventi vari di cui all’art. 5 comma 
1 lett. a) è pari a € 8.756.825,47 mentre l’entità dei contributi richiesti alla Regione che ammonta a € 
5.657.565,18.

VISTO II D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro programmi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

VISTA:

-	 la Legge Regionale 15 febbraio 2016, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2016 e 
bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Puglia”.

-	 la Legge Regionale 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

-	 la D.G.R. n. 159 del 23.2.2016 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2016 — 2018;

-	 la D.G.R. n. 1460 del 20.9.2016 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-
2018. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accom-
pagnamento e Bilancio finanziario gestionale. Modificazioni ed integrazioni DGR n. 159 del 23 febbraio 
2016 con cui la Giunta regionale ha stanziato, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 600.000 de-
stinata ai Comuni sul corrispondente Cap. 911070 Codice S 4.7.1.4.0 “Contributi agli enti locali per il diritto 
allo studio LR n. 31/09 art 5 e 8 (art. 35, l.r. 34/2009 bilancio 2010)”;

-	 la determina n. 17 del 24.11.2016 con cui il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro, vista la D.G.R. n. 1746 del 22.11.2016, autorizza l’impegno di € 600.000 sul 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017130

capitolo 911070 Codice S 4.7.1.4.0 “Contributi agli enti locali per il diritto allo studio L.R. n. 31/09 art. 5 e 8 
(art. 35, I.r. 34/2009 bilancio 2010)”;

PRESO ATTO dell’istruttoria espletata dal Servizio Diritto allo studio, avvalendosi della collaborazione dei 
Gruppi Provinciali di Lavoro di Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto e dell’ex Crsec di Andria per la Bat, sulla base 
della programmazione formulata dai Comuni e dei rendiconti relativi all’anno 2015.

Contributi assegnati

Dall’analisi delle richieste pervenute, è stato predisposto un Piano di riparto dei contributi ai Comuni ad in-
tegrazione del Piano regionale per il diritto allo studio per l’anno 2016 approvato con DGR n. 1215 del 2.8.2016, 
per Interventi vari. Rientrano in questa voce le spese previste dai Comuni per interventi di cui alla L.R. n. 31/09 
art. 5 comma 1 lettera a). Il Piano prevede contributi a ciascun Comune che abbia fatto valida richiesta.

Il criterio per la quantificazione dei contributi regionali per Interventi vari è stato quello di assegnare un 
importo corrispondente al prodotto di € 1 per il numero degli alunni frequentanti le scuole di ogni ordine e 
grado (€ 2 per quei Comuni che hanno un numero di alunni al di sotto di 100) o di assegnare la somma richie-
sta dal Comune se inferiore a quella spettante.

Al Comune di Lucera, che con apposita relazione ha fatto richiesta per l’acquisto di speciali sussidi per 
un’alunna gravemente disabile, oltre agli Interventi vari, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) della L.R. n. 31/09 
si assegna una somma ulteriore di € 827.

L’importo totale per gli Interventi vari di cui alla L.R. 31/09 art. 5 comma 1 lett. a) ammonta ad € 600.000. 
Gli importi assegnati ai singoli Comuni sono riportati nell’Allegato alla presente Deliberazione.

I contributi regionali assegnati, dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati finalizzati, senza alcu-
na deroga, restando pertanto rigidamente vincolati nella loro destinazione. 

Impegno, liquidazione e rendicontazione dei contributi

L’impegno e la liquidazione dei contributi così assegnati ai Comuni viene demandata al Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università che adotterà apposita determinazione.

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c), della L.R. 31/2009, i Comuni dovranno trasmettere la rendicontazio-
ne dei fondi assegnati per il corrente anno 2016 entro il 28.2.2017 completa di una relazione sull’utilizzo dei 
fondi regionali. In sede di esame della rendicontazione si procederà al recupero, totale o parziale, dei fondi 
concessi se i servizi previsti non saranno stati affatto realizzati o ridotti a meno dell’80%.

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 600.000 a carico del bilancio regionale, sul seguente 

capitolo:

Missione Programma Titolo Macro Aggr. Capitolo Denominazione

4 7 1 4 911070 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL DI-
RITTO ALLO STUDIO LR N. 31/09 ART. 5 E 8

Al relativo impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atto dirigen-
ziale da assumersi entro il corrente esercizio;

Il presente atto, ai sensi dell’art. 4 comma 4° lett. d) ed f) della Legge n. 7/97, è di competenza della Giunta 
Regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 131

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore che si intende qui integralmente 
riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO, dal Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università che ne attesta no la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:

- di approvare il Piano di riparto dei contributi ai Comuni ad integrazione del Piano regionale per il diritto allo 
studio per l’anno 2016 approvato con DGR n. 1215 del 2.8.2016, per Interventi vari di cui alla L.R. 31/09 art. 
5 comma 1 lett. a) come riportato nell’Allegato che forma parte integrante della presente deliberazione e 
conseguentemente di autorizzare la spesa di € 600.000 sul seguente capitolo:

Missione Programma Titolo Macro Aggr. Capitolo Denominazione

4 7 1 4 911070 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL DI-
RITTO ALLO STUDIO LR N. 31/09 ART. 5 E 8

- di dare atto che con apposita determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università, da adot-
tare entro il corrente esercizio finanziario, si procederà all’impegno della spesa autorizzata dal presente 
provvedimento;

- di stabilire che gli Enti beneficiari presentino il rendiconto dei contributi assegnati per l’anno 2016 con il 
presente provvedimento, entro il 28.2.2017;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art.6 e darne diffusione attra-
verso il sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 137


	DEL2012



